Siyasi, sosyal,
kültürel şartlar, dönemlerin getirdiği olaylar çerçevesinde gelişen Şiî kelâm tarihi
genel olarak bu anlamda dört devreye ayrılır. Birinci devre on iki imam ve daha
sonrasında dört nâibin yaşadığı devredir. Sonuncu nâibin vefat tarihi 329/940’tır.
Bu vefat tarihi aynı zamanda Muhammed b. Yakub Kuleynî’nin de vefat tarihidir.
Bu devrenin önemli Şiî kelâmcıları arasında Hişam b. Hakem (ö. 190/805) ve
Nevbahtî ailesine mensup Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî (ö. 300/912?), Ebû Sehl
İsmail b. Alî en-Nevbahtî (ö. 311/923) ve Ebû İshâk en-Nevbahtî’nin (ö. 350/961)
isimlerinden söz edilebilir. İkinci devre el-Gaybetu’l-Kübrâ’dan Nasîruddîn et-
Tûsî’ye (ö. 672/1273) kadar olan dönemi içine alır. Bu devrede Şeyh Sadûk (ö.
381/991), Seyyid Şerif Radî (ö. 406/1015), Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), Seyyid Şerif
Murtaza (ö. 436/1044), Ebû et-Câfer Tûsî (460/1067) gibi kelâmcılar yer alır. Bu
devrede yer alan Şeyh Sadûk günümüze kadar gelen İ‘tikâdât isimli eseriyle
tanınır. Üçüncü devre Nasîruddîn Tûsî’den Mir Damad’la (ö. 1041/1631) İsfehan

mektebinin kuruluşuna kadar olan dönemi kapsar. Dördüncü devre Mîr Damad’la
başlayıp Molla Şîrâzî (ö. 1050/1640) ve onun talebelerinden Ahmed Alevî, Muhsin
Feyz, Kâdî Saîd Kummî gibi tanınmış isimleri kapsayıp günümüze kadar devam
eden devredir.

Dönem itibariyle yukarıda kısaca belirtilmeye çalışılan Şia kelâm devreleri izle-
dikleri metotlar yönünden Ahbârî ve Usûlî ekollerle de değerlendirilebilir.

İmâmlardan gelen haberlere büyük önem atfetmelerinden dolayı bu
gruba “Ahbârîler/Ehl-i Hadis” denilmiştir. Bunların genel kanaatine göre
imâmların mevcut ahbarını toplayıp onlarla amel etmek yeterlidir. Zira her türlü
problemin cevabı zaten ahbarın içinde mevcuttur. Bu anlayışın ilk önemli temsilci-
leri arasında Küleynî, (ö. 329/941) Nu‘mânî (ö. 342/953) ve Sadûk’u (ö. 381/991)
zikretmek mümkündür. Gaybetin başlamasıyla birlikte Şiî-İmâmî hadisçiler, diğer
bir ifadeyle Ahbârîler, hayatın her safhası için imâmların koyduğu çeşitli kuralların
ve onlardan nakledilen haberlerin otorite kaynağı olması gerektiğine vurgu yap-
mışlardır.

Bunlara ilaveten
ilmî ve siyasî açıdan öne çıkan bazı öğrencileri tanıtılmış ve bunların Şiî düşünce
içindeki yerleri hakkında bilgiler verilmiştir. Ayrıca Müfîd’in Şiî-İmâmî düşünce
içindeki konumunun daha iyi anlaşılabilmesi açısından çağdaşları Bâkıllânî (ö.
403/1013) ve Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ile olan diyaloglarına yer verilmiş ve
onlarla Müfîd arasında mukayeseler yapılmıştır. Öte yandan Müfîd’in akademik
ilgi alanı ve eserleri hakkında geniş malumat verilmiş ve söz konusu eserleri kelâm,
fıkıh, tarih, hadis ve tefsir başlıkları altında tasnif edilmiştir.

Ali’nin imamlığı ve halifeliği için delil teşkil edici rivayetler olarak değerlendi-
rilmemiştir. Dolayısıyla müellif tarafından Şeyh Müfîd’in bu konuda rivayetlere
dayanmaksızın kendi görüşlerini aktardığını söylemesi oldukça önemlidir. Yine
aynı bölümün bir diğer alt başlığı olan “Müfîd ve Şiî-Sünnî Çatışmalarındaki Rolü”
başlığı altında 392/1002 yılı ve 398/1007 olaylarında Şeyh Müfîd’in oynadığı rol
irdelenmeye çalışılmıştır. Burada Sünnî ve Şiî gruplar arasındaki ihtilaflar irde-
lenmeye, bu olaylar karşısında Müfîd’in durumuna, onun, Şiî İmâmîlerin dinî ve
siyasî lideri olması sebebiyle, zuhur eden bu çatışmalardan sorumlu tutulmuş
olabileceği, baskılar nedeniyle ve Sünnî kesimi yatıştırmak için bir müddet Bağ-
dat’tan uzaklaştırılmış olabileceğine işaret edilmiştir.

Aynı zamanda bu çalışma, İslam Hukukunda kolaylık
ilkesi çerçevesinde yapılabilecek yeni çalışmalara hem kapı aralamaktadır hem de
onlara örnek teşkil edecek niteliktedir.

Münakahât ve Müfarakât
Mehmed Zihni Efendi (1362/1846-1332/1913), Şirket-i Müretebiyye
Matbaası, İstanbul 1324/1906, 295 sayfa

Hamza ERMİŞ∗

Nimeti İslâm ilmihâlinin üçüncü kısmını oluşturan bu kitap, evlilik, çocukların
bakımı ve boşanma gibi aile hukukuyla ilgili fıkıh meselelerini ele almaktadır. Eser
daha kapak sayfasından itibaren, kadınlara iyi davranmayı ifade eden hadis ve
onların değerlerini ifade eden şiirlerle başlamaktadır.